²⁰ This is what I could infer from a sample analysis of Aquinas' works.

²¹ *Epistola ad Bernardum abbatem Casinensem*, p. 413–415.

scilicet hec condicionalis est necessaria: si Deus aliquid praescit hoc erit. Non enim possunt ista duo simul stare, aliquid esse a Deo prescritum et **illud non esse** (P*), quia sic Dei **prescientia falleretur** (V). Est autem omnino impossibile ut falsitatem **veritas patiatur** (V). Et hoc signant uerba sequentia beati Gregorii cum subdit: *quamvis omnipotens Deus illud tempus vniuersiusque ad mortem presciat, quo uita eius terminatur; nec alio in tempore quisquam mori potuit, nisi ipso quo moritur, scilicet quo a Deo prescitus est mori.* Non enim possunt ista duo simul esse, quod Deus presciat aliquem mori quodam tempore et ipse alio **tempore moriatur** (V), alioquin Dei **scientia falleretur** (V). Secundum se autem consideratus, homo potuit alio tempore mori: quis enim dubitat eum potuisse prius transfigi gladio, igne comburi, aut precipicio aut laqueo **vitam finire** (P)? Hanc et distinctionem sapiunt eius **uerba sequentia** (T); subdit enim: *nam si Ezechie anni additi ad uitam quindecim memorantur, tempus vite creuit ab illo tempore quo mori ipse merebatur.* Stultum autem est dicere quod aliquis mereatur id quod impossibile est euenire. Ipse ergo, secundum se consideratus, poterat tempore illo mori, set divine **scientie comparatus** (V), non poterant hec simul esse, ut ipse uno **tempore moreretur** (V) et alio tempore Deus prescribet moriturum <...> doctoris exprimunt quasi oculata fide dubitantium **animis ingeramus** (V), considerare oportet differentiam diuine cognitionis et humane. Quia enim homo subiacet **mutacioni et temporis** (T*), in quo prius et posterius locum habent successiue, cognoscit res quedam prius et **quedam posterius** (T); et inde est quod **preterita memoramur** (V), **videmus presentia** (T), et **prenosticamur futura** (P). Set Deus, sicut liber est ab omni motu, secundum illud Malachie: *ego dominus et non mutor* (*Mal. 3: 6*), ita omnem temporis **successionem excedit** (P); nec in eo inueniuntur **preteritum nec futurum** (V*), sed presentialiter omnia futura et **preterita ei assunt** (V*), sicut ipse Moysi famulo suo dicit: *ego sum qui sum* (*Exod. 3:14*). Eo ergo modo ab eterno presciuit hunc tali **tempore moriturum** (V) si modo nostro loquimur, cum tamen eius modo dicendum esset, videt eum mori quomodo ego video Petrum **sedere cum sedet** (P*). Manifestum est autem quod ex hoc quod video aliquem sedere, nulla ingeritur ei **necessitas sessionis** (V). Impossibile est hec duo simul esse vera, quod ego uideam aliquem sedentem et **ipse non sedeat** (T*); et similiter non est possibile quod Deus presciat aliquid esse futurum et illud non sit: nec tamen propter hoc futura ex **necessitate eveniunt** (T). Hec sunt, pater karissime, que vestrae **petitioni obediens** (T), ad errantium **reductionem conscripsi** (P); que si eis non sufficiunt ista, **rescribere uobis obediens** (P + T) non desinam.